- 158 nis omnium heredum utilitas. Respondendum autem ad rationem [C]ti, quod per illam & verba subsequencia solummodo voluerit excludere culpam levissimam, ut patet ex contrapositione negotiorum gestoris in verb. & ideo negotiorum gestorum actio ei non competit. quasi scilicet culpa levissima, quae juxta nos praestatur in negotiorum gestione, non praestatur in Communione hereditatis.
- 159 Provenit hinc actio familiae heriscundae, hoc est, actio de dividenda hereditate, quae cohaereditas petunt, ut hereditas dividatur, & praestetur utrinque, quod aequum est. Habetque praedicata, quod sit civilis, personalis, rei persecutoria, bonae fidei & perpetua.
- 160 Dixi: quod sit personalis. Ita supponit Imperator Justinianus in l. super annali 1. §. 1. Cod. de Annali except. ubi actionem familiae heriscundae numerat inter actiones personales.
- 161 Ita supponit Imperatores Dioclet. & Maximian. in l. unus individuum 3. Cod. In quib. caus. cess. longi temp. praescrip. ubi actio familiae heriscundae opponitur rei vindicationi. Ita convincit ratio, quod haec actio non oriatur ex jure reali (nam dominium hereditatis adesse supponitur ex num. 97. alias non potest efficaciter moveri) sed ex jure ad rem, obligatione personali, & quasi-Contractu §. idem Juris

§. III.

De Communione rei singularis.

- 168 Tertio ponitur inter quasi-Contractus ex Communione Communionis rei singularis, quae describitur potest, quod sit quasi-Contractus, quod illi, qui rem aliquam singularem, citra societatem, habent communem, sibi invicem obligantur ad divisionem rei, & praestationem illius, quod aequum est.
- 169 Dixi I. quasi-Contractus ad mentem & dispositionem Imperatoris in §. item si 3. Inst. de Obligat. qua quasi-ex Contr. ubi Harpprecht num. 1. quia obligatio, quam subeunt rei communis domini, non oritur ex aliqua conventionis expressa, sed tacita, & dispositione Legis inducta.
- 170 Dixi II. quod illi, qui rem aliquam singularem, Res itaque singularis constituit objectum hujus quasi-Contractus, eumque distinguit a Communione hereditatis l. per hoc judicium 4. in pr. ff. Communi divid.
- 171 Dixi III. circa societatem. In societate concurrunt expressa voluntas sociorum, vel generalis vel specialis: in Communione, ut dictum in num. 115. sola Lege inducitur, aut praesumitur voluntatis consensus.
- 172 Dixi IV. communem habent. Ubi non refert, ex quo titulo proveniat illa communio, utrum ex legato vel donatione, puta quia eadem res duobus legata vel donata fuit d. §. item si 3. ubi Harpprecht num. 39. Nec refert, qualis sit res, quae sit communis inter duos, si modo corporalis sit, atque ex jure domini communis fiat l. per hoc 4. in pr. l. communi 7. in

4. Inst. de Obligat. qua quasi-ex Contractu &c. In-163
deque semper adversus eundem detur. Gletle d. p. 2. Pand. q. 30. num. 4. Schwendendorff ad Eckold ff. Famil. herisc. §. 2. Cur 164
autem dicatur mixtam habere causam in §. quadam actiones 20. Inst. de Act. relucet ex dictis in num. 89. quia non solum praestationes personales habet annexas, sed etiam in effectu naturam rei vindicationis imitatur, ac cohaereditem, secuta divisione, dominum facit portionis divise arg. l. divisionem 1. Cod. Commun. utriusque Jud.
Dixi praeterea, quod actio familiae heriscundae sit perpetua, hoc est, duret 30. annis, si nimirum unus ex cohaereditibus rem hereditariam per 30. annos solus possederit per textum in l. super annali 1. §. 1. Cod. de Annali except. At, si cohaeredites per 30. annos Reterint in 166
communione, actio familiae heriscundae non extinguitur: nam, stante communiione, stat fundamentum hujus actionis, & nulla currit praescriptio: imò si curreret, induceret communionem perpetuam, quae tamen ob metum discordiarum in Jure detestabilis & interdicta est l. in hoc 1. §. 2. ff. l. ult. Cod. Communi divid. D. Gletle d. p. 2. Pand. quasi. 31. num. 2. Lauterb. ad cir. tit. ff. Famil. herisc. §. 27. Harpprecht ad cir. §. quadam actiones 20. Inst. de Act. num. 31. & sequent.

pr. & §. seq. ff. Communi divid. Sin au-174
tem res incorporalis, aut ex jure alio v. g. usufructu vel pignore sit communis, inducitur quidem communio, sed actio solum utilis conceditur d. l. communi 7. §. 3. 6. & seq. ff. d. r. Lauterb. ibid. §. 9.
Dixi V. sibi invicem obligantur ad divisionem rei. 175
Cum enim Communio pariat dissolutionem & rixam, Jura non voluerunt, ut aliquis maneat invitus in Communione, sed obligationem introduxerunt, ut ij, quibus res communis est, obligentur ad patiendam rei communis divisionem.
Dixi VI. & praestationem illius, quod aequum est. 176
debet liquidem post divisionem rei etiam lucrum ex communire dividi, debent & impensa eatenus dividi, ut quilibet illas pro sua portione sustineat §. item si 3. Inst. de Obligat. qua quasi-ex Contr.
Eti unus alterum dolo 177
vel culpa, laesit aut levi, damnicaverit, reparatio ad damnicante fieri debet, sicut in Communione hereditatis l. et si non 8. §. 7. l. si is 20. ff. l. si major 4. Cod. Communi divid. Lauterb. ad ff. d. r. §. 12.
Datur ex hoc quasi-Contractu communi-178
bus dominis actio communi dividendo, quae est civilis, personalis, bonae fidei, rei persecutoria, & perpetua. Convenit in ple-179
risque cum actione familiae heriscundae: dissonvenit solum in eo: quia non semel tantum, sed saepius, quoties nimirum res indivisa reperitur, moveri potest l. per hoc 4. §. 2. ff. d. r.

- 180 d. r. cum tamen actio familiae heriscundae, quae universam respicit hereditatem, tantummodo semel intentari possit; & si quid indivisum remanserit, actio communi dividendo institui debeat l. si filia 20. §. 4. ff. Famil. heriscundae. Brunn. ad d. l. pro hoc 4. n. 3.
- 181 Dixi I. quod actio Communi dividendo detur ex quasi-Contractu: quod non ita velim intelligi, quasi locum non habeat in veris Contractibus; quippe cum quoad hanc actionem nihil interfit, an dub rem communem habeant voluntate tacita, vel expressa, dummodo justus titulus suffragetur l. nihil autem 2. in pr. ff. Communi divid.
- 182 Dixi II. quod actio communi dividendo sit personalis: utpote cum eadem Legis auctoritas & ratio militet pro hac actione, quae priori Schwendendorff. ad Eckold cir. tit. Communi divid. §. 3. Gletle 2. p. pand. q. 30. num. 4. Clariff. D. Franz ad tit. Inst. de Obligat. qua quasi-ex contr. p. 3. n. 2.
- 183 Dixi III. quod perpetua sit, & 30. annis duret; intellige, si, ut dictum antecesserit in num. 110. unus solus ex condominis rem aliquam communem per 30. annos possederit: in autem in communiione manserit per 30. annos, huic actioni non nocet praescriptio 30. annorum. Struv. exercit. 15. th. 27. Stryck in usu mod. ad cir. tit. ff. Communi divid. §. 7. Gletle cir. l. q. 31. n. 2.
- 184 Indagandum restat: an divisio tum rei singularis tum hereditatis, semel peracta, propter lesionem revocari possit? Conveniunt hic DD. censuente hoc anno 10. Febr. nostra Facultas, divisionem Judicalem, ad quam Index quae talis, aestimationis faciendae & inaequalitatis tollendae gratia, accedit, non rescindi, tametsi sit enormis: tum quia Judicis cujuscunque praesentia suspiciorem fraudis & injustitiae excludit arg. cap. in praesentia 6. de Renuntiat. cap. sicut nobis 16. in fin. de Sent. & re judic. l. venditio 1. Cod. de Prad. minor. l. pacta novissima 12. Cod. de Pact. tum quia res judicata sub praetextu lesionis, quantumvis sit immodica, non rescinditur l. cum putarem 36. ff. Famil. herisc. l. res judicata 2. l. sub specie 4. Cod. de Re judic. Stryck de Causel. Contract. fact. 3. 186 cap. 4. §. 16.
At quando Index nuda solemnitatis gratia interfuit divisioni, tunc, quia divisio non habet auctoritatem rei judicatae, rescissionem non refugit. Gletle d. p. 2. 187 q. 33. n. ult.
Disconveniunt autem Aut hores, utrum, si divisio sit extrajudicialiter facta, non possit rescindi, nisi dum laesio

enormis & ultra dimidium est facta? Brunn. ad l. majoribus 3. Cod. Communi Utriusque Jud. num. 1. & seqq. Stryck in usu mod. ad cir. ff. Fam. herisc. §. 7. & alii, ab eo citati, lesionem ultra dimidium efflagitant, eò ducti argumentò, quod emptio venditio, cujus vicem obtinere dicitur divisio in l. divisionem 1. Cod. d. r. non possit rescindi nisi propter lesionem immodicam. At meliori fundamentò nititur sententia, quae lesionem quancunque notabilem, Judicis arbitrio determinandam, sufficere credit cum Fachin. lib. 8. controv. 36. Struv. exercit. 15. th. 16. Miller ibid. lit. e. Lauterbach. ad cir. ff. Famil. herisc. th. 24. Gletle cir. q. 33. n. 7. Inprimis 189 enim textus in cir. l. majoribus valde peripicuus est, dum majoribus subveniri pronuntiat, etiam per fraudem, vel dolum, vel perperam sine judicio factis divisionibus. Quaecunque igitur divisio, perperam facta, qualis est, in qua laesio notabilis occurrit, rescissioni locum tribuit. Deinde ratio, quam sub 190 jungunt Imperatores, est aequè luculenta: quia in bonae fidei judicis, quod inaequaliter factum esse, constituit, in melius reformabitur. Ad 191 haec in Contractibus bonae fidei majoribus succurrendum esse, refertur in l. in contractibus 3. Cod. Ex quib. caus. major, quod nihil aliud est, quam majoribus succurri, quando notabiliter laeduntur in Contractu bona fidei.
Ad argumentum contrarium Resp. em-192
ptionem translationem quoad lesionem ultra dimidium, ob frequentiam Contractus & necessitatem commerciorum, specialiter exceptam esse: etque divisionem in cir. l. divisionem 1. non aequiparari simpliciter, sed quoad effectum seu translationem domini, vel saltem conditionis ulcupiendi.
Limitatio è notabile hujus sententiae faciut 193
DD. quando cohaeres, qui laesum se queritur, vel ipsemet divisionem hereditatis fecit; vel rerum divisarum volorem non ignoravit: sicut enim tunc emptio venditio nequidem ex capite lesionis enormis rescindi potest: ex deductis in cap. 2. num. 242. sic neque divisio ex capite lesionis notabilis rescindi valet. Stryck in usu mod. ad cir. tit. ff. Famil. herisc. §. 6. Quam in rem allegari solet D. Ambrosii sententia lib. 1. de Abraham cap. 3. dicens: firmior dividat: infirmior aligat: ne habeat, quod conqueratur: electissim enim sua partem non poterit calumniari: non residet occasio resiliendi, cui datur optio eligendi.

SECTIO IV.

De Caeteris Quasi-Contractibus.

SUMMARIUM.

- 194. Describitur acceptio indebiti. 195. & seqq. Est quasi-Contractus. 198. & seqq. Quo indebitum. 202. Recipiens solventi. 203. Obligatur ad id, quod accepit, reddendum. 204. P. SCHMIEB JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

& seq. Si dua res alternatim sint debita, electio solventi tribuitur. 206. Oritur hinc conditio indebiti. 207. Probandus est error. 208. & seq. Error facti sufficit. 210. & seqq. Errorem

orem Juris aliqui non sufficere putant. 213. & seq. Alii contrarium rectius sentiunt. 218. & seq. Solvantur opposita. 220. Describitur datio ob causam. 221. Est quasi-Contractus. 222. Incidit in Contractus innominatos crebrius; quam 223. Nominatos. 224. Datur hinc conditio causâ datus &c. 225. Contra heredes. 226. Et hereditibus ex capite non adimplere fidei. 227. Describitur datio ob turpem causam. 228. Est quasi-Contractus. 229. & seq. Requirit turpitudinem ex parte accipientis. 232. Obligatur is ad restitutionem rei acceptæ. 234. Parit conditionem ob turpem

causam. 235. Affinis est conditio sine causa; & 236. Conditio irritatoria. 237. Describitur datio hereditatis. 238. Est quasi-Contractus. 239. Quod obligat heres. 240. Ad solvenda legata. 241. Datur exinde actio personalis ex testamento. 242. Describitur receptum. 243. & seq. Est quasi-Contractus. 246. Quis nauta, canones &c. 247. & seq. Non alii. 249. Tacite promittitur. 250. Res, in navi &c. receptas. 251. Salvos fore. 252. Non obstante clavis extraditione, nisi viator periculum in se reperit. 253. Nascitur hinc alio in factum.

§. I.

De Acceptione indebiti.

194 AD quasi-Contractus in hac sect. refero I. acceptationem indebiti, quæ definitur, quòd sit Quasi-Contractus, quò indebitum recipiens solventi obligatur ad id, quod accepit, reddendum. 195 Dixi I. Quasi-Contractus juxta §. item is 6. Inst. de Obligat. que quasi-ex Contr. Qui enim solvit indebitum, nihil expresse contrahit cum accipiente, sed accipiens ex ipsa acceptatione censetur promittere, quòd, si apparuerit indebitum esse, quod solutum erat, restituere velit. Et quamquam in §. si quoque r. Inst. de M. R. C. O. acceptio indebiti numeretur inter Contractus reales: attamen hoc solum fit occasione mutui, quatenus, ut loquitur Imperator, indebitum accipiens pariter tenetur, ac si mutuum accepisset. 197 De reliquo quòd acceptio indebiti verus Contractus non sit, explicat idem Imperator in suo. his verbis: sed hæc species obligationis non videtur ex Contractu consistere: cum is, qui solvendi animo dat, magis voluerit negotium distrabere, quam contrahere. Stryck in usu mod. ad tit. ff. de Cond. indeb. §. 1. 198 Dixi II. quò indebitum. Indebitum hic accipitur naturaliter simul & civiliter: quod enim nec debetur Jure Naturali, nec Jure Civili, illud non rectè solvitur; & si fuerit solutum, rectè repetitur l. quod pupillus 41. ff. de 199 Cond. indeb. Quod autem vel naturaliter est debitum, vel saltem civiliter efficitur, id, si solum sit, repeti nequit l. si pæne 19. in pr. l. si pæne 28. ff. d. r. l. naturales 130. ff. de O. & A. l. si fidejussor 29. §. 5. ff. Mand. 200 Quòd si debitum sit verum, sed sub conditione propriè dicta, vel sub die incerto, nihilominus in ordine ad acceptationem & repetitionem indebiti censetur esse indebitum: quia spes tantum, debitum iri, subest l. sub conditione 16. in 201 pr. & §. 1. ff. de Cond. indeb. Quod secus est de conditione impropria, vel de certo l. nam & 9. l. nam si 17. l. quod si 18. ff. eod. Lauterb. ad eund. tit. §. 5. & seq. Clariff. D. Franz ad tit. de Obligat. que quasi-ex Contr. p. 6. n. 11. & plur. seqq. 202 Dixi III. recipiens solventi. Ubi ex parte recipientis non distinguitur, quisnam sit, si modo potuerit solutionem acceptare, sicut ex

parte solventis quoque non attenditur, quis ille sit, & sive per se solverit indebitum, sive per alium cit. D. Franz n. 5. & 6. Dixi IV. obligatur ad id, quod accepit, reddendum. Cum enim res indebita non fuerit absolute in accipientem translata, sed sub tacita conditione, si non apparuerit indebita: id est restituitur accipienti cum omnibus fructibus & accessionibus, in quantum extant formaliter aut virtualiter, hoc est, in locupletatione l. quòd indebitum 7. l. indebiti 15. in pr. l. in summa 65. §. 5. ff. d. r. Quòd si dux res 204 si soluti competere, tibi notum est. Accedit textus alius in l. error facti 9. Cod. ad l. Falciid. ubi decernitur, hæredem, qui integræ legata præstitit ex errore Juris, non posse beneficium Legis Falcidie sibi applicare. Ratio est: quia, qui scit, se nihil debere, & solvit, non habet indebiti conditionem: cuius enim per errorem dati repetitio est, ejus consulto dati donatio est l. vespas 53. ff. de R. J. sed, qui versatur in errore Juris, præsumitur esse sciens arg. l. si Titius 48. in pr. ff. de Fidejussor. 213 Verùm benignius sentiunt, & conditionem indebiti, quando aliquod ex errore Juris indebitè solutum est, concedunt Vinn. select. quæst. lib. 1. cap. 47. D. de Bassis cit. decis. 14. & 15. n. 7. D. Gletle 3. part. Pand. cap. 7. n. 21. Stryck in usu mod. Pand. ad tit. cit. de Cond. indeb. 214 §. 5. Textus non spernendus occurrit in l. si post 4. Cod. de Fur. & facti ignorant. ubi

Nec

209 Nec minus pro certo tenetur, ignorantiam facti proprii, quâ quis erroneè putat, se debum contraxisse, sufficere l. sed etsi 22. in pr. l. cum is 32. §. 1. ff. de Cond. indeb. licet enim error facti proprii ægrè toleretur à Jure per l. quamquam 7. ff. ad Scum. Vellejan. à damno nihilominus, per amissionem rei indebitè solutæ incurrendò, liberat arg. l. regula 9. ff. d. r. de Fur. & facti ignor. 210 Difficultas solum oritur de ignorantia vel errore Juris, quò v. g. aliquis solvit legata ex testamento secundum LL. non confecto, quòd validum existimat, an conditionem indebiti movere possit? Negant Harpprecht ad §. is quoque 1. Inst. de M. R. C. O. num. 53. & seqq. Zoël. ad tit. ff. de Cond. indeb. num. 14. Lauterb. ibid. §. 18. Schwendendorff ad Eckold eod. tit. §. 3. Struv. exercit. 18. th. 40. per textum manifestum in l. cum quis 10. Cod. de Fur. & facti ignorant. ibi: cum quis Jus ignorans indebitam pecuniam solverit, cessat repetitio: per ignorantiam enim facti tantum repetitionem indebiti soluti competere, tibi notum est. Accedit textus alius in l. error facti 9. Cod. ad l. Falciid. ubi decernitur, hæredem, qui integræ legata præstitit ex errore Juris, non posse beneficium Legis Falcidie sibi applicare. Ratio est: quia, qui scit, se nihil debere, & solvit, non habet indebiti conditionem: cuius enim per errorem dati repetitio est, ejus consulto dati donatio est l. vespas 53. ff. de R. J. sed, qui versatur in errore Juris, præsumitur esse sciens arg. l. si Titius 48. in pr. ff. de Fidejussor. 213 Verùm benignius sentiunt, & conditionem indebiti, quando aliquod ex errore Juris indebitè solutum est, concedunt Vinn. select. quæst. lib. 1. cap. 47. D. de Bassis cit. decis. 14. & 15. n. 7. D. Gletle 3. part. Pand. cap. 7. n. 21. Stryck in usu mod. Pand. ad tit. cit. de Cond. indeb. 214 §. 5. Textus non spernendus occurrit in l. si post 4. Cod. de Fur. & facti ignorant. ubi

permittitur conditio soluti ex errore Juris, quando post dissolutionem hæreditatis vitium testamenti directum est, ibi: ostende ignorans, testamentum vel fidei verè desicere, vel Juris ignorantie stare non posse. Textus alius, nec diffimulandus, extat in l. elegantior 23. §. 2. ff. de Cond. indeb. ubi, quòd ex transactione, de Jure invalidâ, datum est, repeti permittitur. Ratio quoque gemina succurrit: prima est, quòd indebiti conditio ex bono & æquo dicitur introducta, quòd alterius apud alterum sine causa deprehensam revocare consuevit l. hac conditio 66. ff. d. r. Quòd autem errore Juris est solutum, sine causâ deprehenditur apud alterum existere; & magis æquum ac bonum est, ut parcat errori Juris, quàm ut consulatur malæ fidei, quam habet accipiens, saltem ab eo tempore, ex quo solvens indebitum ostendit. Altera est, quòd ignorantia Juris non solet nocere, quando certatur de damno vitando l. Juris ignorantia 7. l. error facti 8. ff. de Fur. & facti ignor. At, qui repetit indebitum, certat de damno vitando, dum rem suam, cujus ante solutionem dominium habuit, negatâ conditione, irrevocabiliter amittit. Ergo &c. Ad textus oppositos, solidè evolvendos, sciendum est, nonnunquam in solutione, factâ per errorem Juris, pro accipiente retentionis æquitatem stare, ac, attentò Naturali Jure, & sepositis Legibus positivis, plenam retinendi facultatem ipsi competere; veluti contingit in Legge Falcidia, quæ, cum beneficium sit Legis Civiles, de Jure Naturæ non habet aliquam vim, sed voluntas testatoris, integræ legata præstari volentis, servari debet. In similitudine casu quis solvit indebitum ex errore Juris, solum repetere non potest: quia non adverterat æquo & bono, ut, qui Jure Naturali tutus est, Legibus quoque positivis defendatur.

§. II.

De Datione ob causam.

220 AD Quasi-Contractus refero Dationem ob causam, quæ definitur, quòd sit Quasi-Contractus, quò id agitur, ut, si quid datum sit ob causam futuram honestam, causâ non secutâ, datum liceat repetere. 221 Dixi: quòd sit Quasi-Contractus. Cum enim in tali conventionem, quâ aliquid datur ob causam futuram, expresse non agatur ad repetitionem dati, sed ad inducendam obligationem, ut ex altera parte causâ, hoc est, datio vel factum ponatur: hinc facultas repetendi non provenit ex vero sed Quasi-Contractu arg. pr. & §. item 3. Inst. de Obligat. que quasi-ex Contr. §. is quoque 1. in f. Inst. de M. R. C. O. Lauterb. ad tit. ff. de Cond. causa data &c. §. 5. 222 Incidit hic Quasi-Contractus sæpius in Contractus innominatos, quam nominatos: in illis enim penitenti facultas indulgetur juxta cap. 5. num. 19. consequenter is, qui dedit, aliquid, non est obligatus, ut datum accipien-

ti relinquat, sed pro suo libitu repetere valet; in istis e contra penitentia locus non datur, sed, qui Contractum implevit, solum agere potest actione ex Contractu, ut alter quoque promissionem suam adimpleat per l. ult. ff. de Periculo & Commodo rei vend. l. fructus 13. Cod. de Att. empti. Stryck in usu mod. ad cit. tit. de Cond. causa data &c. §. 1. & 2. Quamquam, si Contractibus nominatis aut etiam Pactis adjiciatur modus, Datio propter causam se tacite immitteat, & si modus non impleatur, repetitioni loci faciat per dictam cap. 1. n. 268. Oritur hinc conditio seu actio personalis, quâ id, quò datum est ex causâ, causâ non secutâ, repetitur. Eaque conditio est Civilis, personalis, rei peremptoria, stricti Juris, & perpetua. Datur non solum contra accipientem, sed etiam contra hæredes l. d. Etiam legem 8. Cod. de Condition. ob causam datori Datur etiam hæreditibus dantis, non quidem

ex capite solius poenitentiae, quae, cum personalis sit, expirat cum defuncto per l. locatio 4. ff. Locati; sed ex capite non adimpletae fidei ab accipiente l. si in proponis 2. l. ea lege 3. Cod. de

Condit. ob causam dator. Brunn. ibid. num. 11. Lauterb. ad ff. cit. tit. §. 10. Stryck ibid. §. 7. D. Franz ad tit. Inst. de Obligat. qua Quasi-ex Contr. p. 7. num. 11.

§. III.

De Datione ob turpem causam.

227 III. **H**uc pertinet datio seu potius acceptio ob turpem causam; quae est Quasi-Contractus, quod is, qui aliquid accepit ex causa, quae tantum est turpis ex parte sua, obligatur ad restitutionem illius, quod accepit.

228 Dixi I. Quasi-Contractus. Nam expressa conventio non initur ea conditione, ut liceat datum repetere, sed tacita solum conventio expressa inest, ut, si datum quid esse appareat ex causa, quae turpis est ex parte solius accipientis, illud repetatur. Lauterb. ad tit. ff. de Condit. ob turpem vel injus. §. 3.

§. 1. l. si ob turpem 8. ff. de Condit. ob turp. caus. Quod verum est respectu partium, non autem 232 respectu Magistratus: hic enim lucrum, quod alter ex sua turpitudine sensit, extorqueri potest arg. l. com binc 32. §. ult. ff. de Donat. inter vir. & uxor. l. Lucius Titius 9. ff. de J. F. Lauterb. cit. l. §. 9. Stryck §. 3.

229 Dixi II. quod is, qui aliquid accepit ex causa, qua tantum est turpis ex parte sua. Causa itaque debet esse injusta solum ex parte accipientis, veluti si quis alteri det pecuniam, ut omittat ea, quae Juris necessitate tenetur omittere, v. g. ut furtum vel adulterium non committat, injuriam non faciat l. omni quod 1. §. 1. l. ut puta 2. in pr. & §. 1. & passim ff. de. Si causa sit injusta tantum ex parte dantis, locum non habet hic Quasi-Contractus aut illius obligatio, sed repetitio dari negatur per l. idem si 4. §. 3. ff. de. Vid. Gletle p. 3. Pand. cap. 6. §. 4. m. 4. Sin causa ex parte utriusque sit injusta, rursus 231 Quasi-Contractus subesse non censetur, sed, cessante repetitione, dicitur esse melior conditio possidentis l. ubi anem 3. l. idem si 4. in pr.

Dixi III. obligatur ad restitutionem illius, quod 233 accepit. Textus in num. 229. jam citati sunt. Nascitur exinde conditio ob turpem cau- 234 sam, qua repetitur, quod ab altero turpiter acceptum est; eaque conditio est Civilis, personalis, rei persecutoria, stricti Juris, & perpetua.

Cum hac conditione & prioribus concur- 235 rit I. conditio sine causa, quae est civilis, personalis, rei persecutoria, stricti Juris, & perpetua, qua res, apud alium, sine titulo vel justa causa existens, repetitur l. est & hac 3. in pr. & §. seq. l. nihil refert 4. ff. de Condit. sine causa. Lauterb. Struv. Stryck. ad d. tit. Clariff. D. Franz de Actio. p. 6. sect. 3.

II. Conditio triticaria, quae est personalis, 236 rei persecutoria, & perpetua, qua aliquis, cui aestimatio rei debetur ex quacunque causa, aestimationem petit l. qui certam 1. in pr. l. in hac 3. l. ult. ff. de Condit. Triticaria. Stryck 16. Clariff. D. Franz d. l. sect. 5.

§. IV.

De Additione hereditatis.

227 IV. **H**uc revocatur Aditio hereditatis, quae est Quasi-Contractus, quod haeres, adita hereditate, obligatur legatariis, & fideicommissariis singularibus, ad solvenda & praestanda ea, quae illis ex ultima voluntate debentur.

defuncto celebrantur: quia ex persona successorum vel haeredum qualitas obligationis, qua defunctus tenebatur, immutari non solet l. stipulationum 2. §. 2. ff. de V. O. Harpprecht cit. l. n. 4.

228 Dixi I. Quasi-Contractus. Haeres siquidem neque cum testatore, neque cum legatariis & fideicommissariis ullam conventionem iniri: hinc adeundis hereditate tacite solum promittere censetur, quod voluntatem defuncti servare velit §. haeres quoque 5. Inst. de Obligat. qua Quasi-ex Contr. Harpprecht ibid. n. 2.

Dixi III. ad solvenda & praestanda ea &c. At 240 que hic effectus est hujus Quasi-Contractus, quod haeres debeat praestare legata, fideicommissa, & omnia, quae in suprema voluntate testator ordinavit.

229 Dixi II. obligatur legatariis & fideicommissariis singularibus. Cum creditoribus hereditariis haeres nil contrahit de novo, sed tenetur ex anteriori Contractu, quem creditores cum

Consequitur ex eadem obligatione actio 241 personalis ex testamento, qua legatarii & fideicommissarii particulares agunt adversus haerem, ut praestet, quod defunctus praestari voluit. Estque haec actio civilis, rei persecutoria, stricti Juris, & perpetua. Textus in §. sed olim 2. Inst. de Legat.

§. V.

De Recepto.

242 V. **H**uc reducitur Receptum, quod est Quasi-Contractus, quod nauta, caupones, stabularii, tacite promittunt, res, in

navi, caupona, vel stabulo receptas, salvas fore.

Dixi I. Quasi-Contractus. Quantumvis 243 enim

enim Bachovius existimet, in Recepto verum Contractum, aut locationis conductionis, si merces interveniat; aut depositi, si gratis fiat, subesse ad mentem l. & ita 3. §. 1. ff. Nauta, caupones, stabularii, & recepta restituant &c.

§. 1. & 2. ff. d. r. Miller ad Struv. cit. exercit. 8. th. 110. l. d.

244 Communior tamen sententia cum Brunn. ad l. ait Prator 1. d. 1. n. 2. Harpprecht ad §. ult. Inst. de Obligat. qua Quasi-ex delicto n. 7. & 8. Struv. exercit. 8. th. 108. Millero ibid. lit. a. Lauterb. in tractat. Synops. de Naut. (habetur in Dissert. Tubing. vol. 4. n. 9.) th. 19. & seqq. pro Quasi-Contractu pugnat. Nam hoc ipso, quod res inferantur in navim, cauponam, aut stabulum, illius exercitor curam & custodiam suscepisse praesumitur, esto nulla desuper conventio nullumve pactum antecesserit d. l. ait Prator 1. §. ult.

Dixi III. tacite promittunt. Cum enim enu- 249 merate personae in recipiendis hospitibus aut vectoribus publicis quasi ministerio fungantur, ac per suspenfam haerentur omnes ad suum diverforium invitare videantur arg. l. un. §. ult. ff. Ferri adv. Naut. Lauterb. d. l. th. 13. & seqq. rerum quoque, illuc delatarum, securitatem spondere praesumuntur.

Dixi IV. res, in navi, &c. receptas. Nec in- 250 terest, an ipse navis, aut caupona exercitor, an magister, infitor, vel alius, ad hoc deputatus, res illas recipiat l. ait Prator 1. §. 2. & §. ff. Nauta, caupones, &c. Nauta vero seu remiges, aut famuli mediastini, atriarii, focarii, quibus ejusmodi cura non incumbit, si res quasdam recipiant, quasi Contractus non confurgit d. §. 2. & §. Struv. d. exercit. th. 110.

245 Prator 1. §. ult. Potest itaque Contractus locationis aut depositi celebratus esse ceteri, si expressa conventio fuerit inita; at, ubi haec deficit, Contractus non alius, quam quasi-talis, seu Receptum, initum esse judicatur.

Dixi V. salvas fore. Quod si res, ita rece- 251 ptae, non maneant salvae, sed quacunque & ejuscunq. culpa, lata, levi, & levissima corumpantur, destruantur, auferantur, caupo, nauta, vel stabularius damnum rescire tenetur; nisi ostendere possit, damnum profus ex casu contigisse, sequere diligentiam omnem impendisse l. & ita 3. §. 1. in ff. l. sed & ipsi 4. in pr. & §. 1. ff. d. r. Struv. d. l. th. 111. Miller ib. lit. c. Lauterb. th. 38. Nec illum relevat, quod 252 viatori claves ad cubiculum tradiderit, aut iste cubiculum bene clauerit, aut custodem apposerit, nisi exercitor cauponae v. g. periculum expressit se dimoverit, idque viator in se receperit l. ult. in pr. ff. d. r. Lauterb. d. l. th. 45.